
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Segreteria Generale e Protocollo

N° 1508  del 21/09/2016

Registro Generale

9 Settore - Staff dei Servizi ed Uffici del Segretario 
Generale

21/09/2016Data:

N. 22  DETERMINAZIONE

Assunto il giorno VENTUNO del mese di SETTEMBRE dell'anno DUEMILASEDICI da PALUMBO ELENA 
Dirigente del 9 SETTORE - STAFF DEI SERVIZI ED UFFICI DEL SEGRETARIO GENERALE

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 32 COMMA 2 DEL D. LGS. 50/2016. 
AVVIO DELLA PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE DELLE INFRASTRUTTURE INFORMATICHE DEL COMUNE DI APRILIA 
NONCHÉ L'ASSUNZIONE DELLA RESPONSABILITÀ DI AMMINISTRATORE DI RETE E 
DI SISTEMA, AI SENSI DELL'ART. 60 C. 1 DEL D. LGS. 50/2016 - ATTRAVERSO 
PIATTAFORMA MEPA. ANNUALITÀ 2016/2017/2018. CIG 671116006F.

FIRMATO
IL DIRIGENTE

DOTT.SSA PALUMBO ELENA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 9 Settore - Staff dei Servizi ed Uffici del Segretario Generale - NR.  GENERALE 1508 DEL 

21/09/2016 

 

 

 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016. 
Avvio della procedura aperta per l’affidamento del servizio di gestione delle infrastrutture 
informatiche del Comune di Aprilia nonché l’assunzione della responsabilità di 
amministratore di rete e di sistema, ai sensi dell’art. 60 c. 1 del D. Lgs. 50/2016 - Attraverso 
piattaforma MEPA. Annualità 2016/2017/2018. CIG 671116006F 
 
 

IL DIRIGENTE DEL IX SETTORE 
 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi degli articoli 169, 177 e 53 comma 5^ del T.U.E.L. (D.lgs 
n. 267/2000); 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.290 del 27/11/2015 di approvazione PEG per 
l’esercizio provvisorio 2016, relativamente agli stanziamenti deliberati con il Bilancio Previsionale 
2015-2017; 
 
Vista la convenzione R.S.P.N.A. n. 848 del 26/01/2016 stipula fra il Comune di Pomezia – Capofila 
ed il Comune di Aprilia in attuazione di quanto previsto dall’art. 33, comma 3-bis del D.Lgs. 
163/06, come riformulato dall’art. 9, comma 4 del D.L. 66/2014 convertito in L. 89/2014 e per 
come integrato nei profili applicativi dall’art. 23-ter del D.L. 90/2014 convertito in L. 114/2014 e 
dalle rispettive deliberazioni Consiliari di cui, la n. 1 del 12/01/2016, esecutiva ai sensi di legge, del 
Comune di Pomezia e n. 68 del 10/12/2015, esecutiva ai sensi di legge, del Comune di Aprilia; 
 
Visto il decreto n. 1 del 27/01/2016, prot. n. 8001/2016, del Sindaco di Pomezia con il quale è stato 
nominato l’Ing. Renato Curci, quale Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante 
(R.A.S.A.) della Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) per i Comuni convenzionati – Pomezia – 
Aprilia; 
 
Visto il decreto n. 5 del 10/02/2016 prot. n. 13052/2016, del Sindaco di Pomezia, con il quale è 
stato nominato l’Ing. Renato Curci, quale Responsabile della struttura organizzativa operante come 
S.U.A., al quale sono state attribuite di cui all’art. 107 del D. Lgs 267/2000 con riferimento alle 
procedure di lavori, servizi e beni, nonché con riferimento agli aspetti organizzativi nell’ambito 
delle attività della stessa struttura, così come disposto agli articoli 16, comma 2 e 18 comma 1 e 2 
della succitata convenzione R.S.P.N.A. n. 848 del 26/01/2016; 
 
Preso atto del D. Lgs. 50 del18.04.2016 pubblicato in gazzetta ufficiale n. 91 del 19.04.2016 
supplemento ordinario n. 10 inerente al nuovo codice dei contratti che all’art. 37 disciplina le 
“aggregazioni e centralizzazione delle committenze”; 
 
Vista la pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale del 12 marzo 2014, “Le nuove Regole tecniche per 
la conservazione dei documenti informatici”  (GU n. 59 del 12-3-2014 - Suppl. Ordinario n. 20); 
 
Constatato che le predette regole, emanate ai sensi degli artt. 20, commi 3 e 5-bis, 23-ter, comma 
4, 43, commi 1 e 3, 44, 44 -bis e 71, comma 1 del CAD, sostituiscono le precedenti dettate dalla 
deliberazione CNIPA n.11 del 2004; 
 



DETERMINAZIONE - 9 Settore - Staff dei Servizi ed Uffici del Segretario Generale - NR.  GENERALE 1508 DEL 

21/09/2016 

 

 

Considerato che le pubbliche amministrazioni devono adeguare i propri sistemi informatici alle 
disposizioni contenute nelle Regole tecniche in materia di protocollo informatico tra cui la 
trasmissione al sistema di conservazione del “registro giornaliero di protocollo” e quindi avviare un 
virtuoso processo di dematerializzazione per gestire i documenti esclusivamente in formato 
elettronico; 
 
Constatato che il Comune di Aprilia ha in corso di stesura il Piano della sicurezza del sistema di 
conservazione, così come previsto all'art. 12 del decreto nel rispetto delle misure previste dagli 
articoli da 31 a 36 del D.Lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) e dal disciplinare tecnico di cui 
all'allegato B dello stesso Codice, nonché coerentemente a quanto previsto dal art. 51 del CAD;  
 
Acclarato che il Comune di Aprilia, crede molto sul processo di informatizzazione dell’attività 
amministrativa e che, pur avendo attuato in questi ultimi un virtuoso percorso di pianificazione, 
intende potenziare l’intero processo, individuando, se necessario, anche una società esterna all’Ente 
che permetta di addivenire al risultato richiesto dalla normativa per il periodo 2016 -2017-2018; 
 
Atteso che per quanto sopra il Comune di Aprilia con Deliberazione di Giunta Comunale n. 314 del 
15/12/2015, esecutiva ai sensi di legge, dava mandato  al Dirigente del IX Settore – Staff dei servizi 
ed Uffici del Segretario Generale, di attivare una ricognizione interna all’Ente per la verifica della 
sussistenza di una figura che abbia appropriata conoscenza informatica e documentale, atta a 
pianificare e intervenire nei processi di informatizzazione del Comune di Aprilia, nonché di 
assumere la responsabilità di amministratore di rete e di sistema e che, qualora tale figura non sia 
rinvenibile, procedere con un affidamento esterno del servizio di gestione delle infrastrutture 
informatiche del Comune di Aprilia nonché l’assunzione della responsabilità di amministratore di 
rete e di sistema per il periodo 2016/2017/2018 attivando una procedura aperta, ai sensi dell’ art. 60 
c. 1 del D. Lgs. n. 50/2016 (già art. 55 del D. Lgs. 163/2006) – Attraverso piattaforma MEPA – 
RDO, per un importo a base d’asta pari ad € 195.000,00 (IVA ESCLUSA) con il criterio del minor 
prezzo dato dal combinato disposto dell’art. 95 c. 4 lett. b) e dell’art. 36 c. 6 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
Constatato che per la complessità della materia e soprattutto per la specifica preparazione 
professionale necessaria per la gestione del sistema informatico e per le competenze previste per 
l’incarico di amministratore di rete e di sistema, l’Amministrazione Comunale ritiene utile di 
affidare tale servizio a soggetto esterno all’Ente in quanto al proprio interno dopo avviso 
conoscitivo giusto protocollo generale n. 126738 del 17.12.2015, non sono emerse professionalità 
adeguate; 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 192, del D. Lgs. 267//2000, bisogna provvedere all’adozione 
determinazione a contrarre, con l’indicazione del fine che il contratto intende conseguire, l’oggetto 
del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che sono alla base;  
 
Ritenuto, pertanto di dare corso alla relativa procedura aperta di appalto, ai sensi dell’art. 60 c. 1 
del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di gestione delle infrastrutture informatiche del 
Comune di Aprilia nonché l’assunzione della responsabilità di amministratore di rete e di sistema, 
per un importo a base d’asta pari ad € 195.000,00 (IVA ESCLUSA) per tre anni dalla data di 
sottoscrizione del contratto (2016/2017/2018), con il criterio del minor prezzo dato dal combinato 
disposto dell’art. 95 c. 4 lett. b), mediante la formulazione di apposita “Richiesta d’Ordine” (RDO) 
aperta a tutti i fornitori, già abilitati dalla stessa Consip all’interno del Bando ICT 2009 Prodotti e 
servizi per l’informatica e delle telecomunicazioni, ai sensi dell’art. 36 c.6 del D. Lgs. 50/2016;  



DETERMINAZIONE - 9 Settore - Staff dei Servizi ed Uffici del Segretario Generale - NR.  GENERALE 1508 DEL 

21/09/2016 

 

 

 
Visto l’art. 7 comma 2 del D.L.  n. 52/2012 convertito in legge 6 luglio 2012, n. 94, in virtù del 
quale le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
di rilievo comunitaria, sono tenuti a fare ricorso al MEPA (ora disciplinato anche dal c. 6 dell’art. 
36 del D. Lgs. 50/2016); 
 
Verificato:  
- che, in merito all’acquisizione di prestazioni analoghe a quelle oggetto del presente 
provvedimento non sono attive convenzioni quadro della CONSIP; 
- che alla data odierna sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione è attivo il bando  
denominato ICT 2009 – Prodotti e servizi per l’informatica e delle telecomunicazioni; 
 
Dato atto che per tutte le ditte operanti nel settore che hanno ottenuto l’abilitazione al bando sopra 
indicato, la CONSIP ha già provveduto alla verifica preventiva dei requisiti di capacità 
professionale ed economica finanziaria previsti dal bando di abilitazione ICT 2009; 
 
Dato atto che l’importo a base d’asta per l’affidamento servizio di gestione delle infrastrutture 
informatiche del Comune di Aprilia, nonché la responsabilità di rete e di sistema, annualità 
2016/2017/2018, oggetto della presente determinazione ammonta ad € 195.000.00 oltre IVA al 22% 
che trova copertura finanziaria sul capitolo 1407 - Annualità 2016/2017/2018;  
 
Ritenuto, ai fini dell’espletamento della gara, di approvare i seguenti atti, redatti dal IX Settore, 
“Staff dei Servizi e degli Uffici del Segretario Generale”: 
1. “Capitolato Tecnico” comprensivo dell’”Analisi dello Stato Attuale del Sistema Informativo”; 
2. schema di “Contratto relativo al servizio di gestione delle infrastrutture informatiche del 

Comune di Aprilia nonché l’assunzione della responsabilità di amministratore di rete e di 
sistema - Annualità 2016/2017/2018”;  

 
Ritenuto invece di dover demandare alla Stazione Unica Appaltante, per l’espletamento della 
procedura di gara all’interno della RDO (MEPA) il:  

• Bando di gara e relativa modulistica; 
 
Ritenuto inoltre opportuno pubblicizzare ulteriormente la procedura tramite pubblicazione del 
Bando anche sull’albo pretorio on-line e sul sito internet del Comune di Aprilia sezione Bandi e 
Avvisi di Gara; 
 
Dato atto che si è provveduto all’acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG 671116006F);  
 
Ritenuto di dover precisare sin d’ora le seguenti condizioni: 

1. il contratto del servizio di gestione delle infrastrutture informatiche del Comune di Aprilia e 
assunzione della responsabilità di amministratore di rete e di sistema sarà stipulato “a 
corpo”;  

2. si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida; 
3.  l’appalto è aggiudicato con il criterio del minor prezzo sull'importo del sevizio posto a base 

di gara disposto dell’art. 95 c. 4 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016; 
4. La Stazione Appaltante applicherà l’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse, 

calcolata ai sensi dell’art. 97 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, e comunque di quanto 
previsto nel Bando di Gara (pubblicato dalla SUA) 

 



DETERMINAZIONE - 9 Settore - Staff dei Servizi ed Uffici del Segretario Generale - NR.  GENERALE 1508 DEL 

21/09/2016 

 

 

Dato atto, infine, che la somma per il pagamento del contributo da versare all’Autorità per la 
Vigilanza dei Contratti Pubblici di Lavori Servizi e Forniture, con sede in Roma Via di Ripetta 
n.246, C.F. 97163520584, pari ad € 225,00 trova copertura finanziaria sul cap. 1407; 
 
Constatato che per l’espletamento della parte ordinaria del Servizio, ossia dei “rischi interferenti 
specifici e propri dell’attività del committente, degli appaltatori o dei lavoratori autonomi 
affidatari di attività interferenti”, non vi è bisogno della redazione del D.U.V.R.I. ai sensi del 
comma 3/bis dell’art. 26 del D.lgs 81/2008 integrato, modificato e corretto dal successivo D.Lgs. 
106/2009. 
 
Acquisito il visto del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visti : 

- Gli artt. 182 e ss. del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
- D. Lgs. 50/2016 
- D. Lgs. 196/2003; 
- Le regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico della PA predisposte dal MEF; 

  - Lo Statuto dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 

Per le ragioni e le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono interamente riportate: 
1. Di avviare, ai sensi dell’art. 192, del D. Lgs.267/2000 e dell’art. 37, comma 1 del D. Lgs. 

50/2016, il procedimento per l’aggiudicazione dell’appalto relativo al servizio di gestione 
delle infrastrutture informatiche del Comune di Aprilia, nonché l’assunzione della 
responsabilità di amministratore di rete e di sistema - Annualità 2016/2017/2018- mediante 
procedura aperta attraverso piattaforma MEPA ai sensi dell’art. 60 c. 1 del D. Lgs. 
50/2016 -; CIG 671116006F; 
 

2. di dare atto che l’importo complessivo, a base d’asta, è di € 195.000,00 (IVA esclusa) e che 
la gara informatica, svolta secondo le procedure del mercato elettronico con procedura 
aperta, sarà aggiudicata con il criterio del minor prezzo disposto dell’art. 95 c. 4 lett. b) del 
D. Lgs. n. 50/2016, precisando sin d’ora le seguenti condizioni: 
• il contratto si intende “a corpo” e secondo quanto disposto dal Capitolato Tecnico 

comprensivo dell’Analisi dello Stato Attuale del Sistema Informativo: 
• si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida; 
• Si applicherà l’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse calcolata ai sensi 

dell’art. 97 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e comunque secondo quanto previsto dal 
Bando di Gara e dal MEPA;  

• Richieste di delucidazioni alla procedura nonché eventuali futuri contenziosi dovranno 
essere esclusivamente rivolti al Comune di Aprilia restando esclusa da tale attività il 
Comune di Pomezia, quale Comune Capofila della SUA. 

 
3. Di approvare il Capitolato Tecnico comprensivo dell’”Analisi dello Stato Attuale del 

Sistema Informativo”  redatto dal IX Settore e lo schema di Contratto relativo al servizio di 
gestione delle infrastrutture informatiche del Comune di Aprilia nonché l’assunzione della 
responsabilità di amministratore di rete e di sistema - Annualità 2016/2017/2018 



DETERMINAZIONE - 9 Settore - Staff dei Servizi ed Uffici del Segretario Generale - NR.  GENERALE 1508 DEL 

21/09/2016 

 

 

 
4. di demandare alla Stazione Unica Appaltante (SUA) tra il Comune di Pomezia ed il 

Comune di Aprilia, i conseguenti adempimenti relativi all’approvazione dello schema di 
bando di gara e relativa modulistica, nonché tutte le procedure di gara in forma telematica 
fino all’aggiudicazione provvisoria;  

5. Di stabilire che la procedura di cui al precedente punto 1 ha la durata di anni 3 
(2016/2017/2018) dalla data di sottoscrizione del contratto per un totale complessivo di € 
237.900,00 (Iva Inclusa 22%)e che trova la seguente copertura finanziaria:  
quanto ad € 45.000,00 imp. Rag. 1935 annualità 2015 
quanto ad € 75.000,00 imp. Rag. 1935 annualità 2016 
quanto ad € 75.000,00 imp. Rag. 1935 annualità 2017 
quanto ad € 42.900,00 da imputare sull’annualità 2018 del bilancio si previsione finanziario 
2016-2018; 

 
6. di dare atto, infine, che la somma per il pagamento del contributo da versare all’Autorità per 

la Vigilanza dei Contratti Pubblici di Lavori Servizi e Forniture con sede in Roma Via di 
Ripetta n.246, C.F. 97163520584, pari ad € 225,00 trova copertura al cap. 1407 - Annualità 
2016/2017/2018 imp. rag. 36/2013; 
 

7. Di pubblicizzare ulteriormente la procedura tramite la pubblicazione del bando sull’albo 
pretorio on-line e sulla sezione Amministrazione trasparente sottosezione bandi di gara e 
avvisi;  
 

8. di dare atto che, ai sensi della legge n. 136/2010, è stato acquisito apposito CIG: 
671116006F da parte del RUP, cod. IPA: 3G128S, cod. SIOPE 1329; 
 

9. Di stabilire altresì che il Responsabile del Procedimento è l’Avv.to Massimo Sesselego: 
m.sesselego@comunediaprilia.gov.it; 
 

 

                                                                                           IL DIRIGENTE DEL IX SETTORE 
                                                                                                              Segretario Generale 
                                                                                                           Dott.ssa Elena Palumbo 
 

Documento informatico firmato digitalmente sensi del 
D.P.R. n. 445/2000  e del D. Lgs. N. 82/2005 e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa 


		2016-09-21T12:55:57+0200
	DS User Private Key 0




